
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
S. LAVORO, RAPPORTI SISTEMA CARCERARIO, LPU, PUC e CANTIERI DI LAVORO

ATTO N. DD 8620 Torino, 19/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI COPROGETTAZIONE PER PERCORSI FORMATIVI E
SERVIZI  DI  ACCOMPAGNAMENTO  FINALIZZATI  ALL'INCLUSIONE
SOCIOLAVORATIVA  RIVOLTA  AI  MINORI  E  GIOVANI-ADULTI
SOTTOPOSTI  A  PROCEDIMENTO  PENALE  DALL'AUTORITA'
GIUDIZIARIA  MINORILE.  APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DELLA
COMMISSIONE E DELLA GRADUATORIA.

Premesso  che  con  Deliberazione  n.  687  del  19.11.2024  la  Giunta  Comunale  ha  preso  atto
dell’intenzione  del  Servizio  Lavoro  di  dare  una  prima  risposta  così  come previsto  dalla  D.lgs
117/2017  e  dal  D.M  n.  72/2021,  attraverso  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  alla
coprogettazione,  rivolto agli  ETS e agenzie  formative  accreditate  alla  formazione  professionale
della Regione Piemonte. L’obiettivo è di sviluppare progetti di reinserimento sociale fondati sul
lavoro, in connessione con le agenzie formative accreditate e con le aziende attraverso un sostegno
personalizzato che prenda in considerazione gli aspetti culturali e sociali della persona, con il fine di
non vanificare l’inserimento ma finalizzarlo, sviluppando delle professionalità spendibili e utili per
una realizzazione professionale e per operare attivamente nella società.

Con  DD  n.  7385  del  25.11.2024  è  stata  indetta  la  sopracitata  manifestazione  di  interesse;  in
particolare, era previsto che gli Enti potessero presentare una proposta progettuale su una o più delle
seguenti linee d’azione specifiche:
1. Realizzazione di percorsi di apprendimento pratico di breve durata, eventualmente propedeutici
ai  percorsi  formativi  professionalizzanti  finalizzati  all’acquisizione  di  competenze  professionali
direttamente spendibili nel Mercato del Lavoro.

2. Realizzazione di servizi di tutorato, supporto e accompagnamento al reinserimento sociale e/o
lavorativo anche attraverso interventi di tipo specialistico a fronte di bisogni specifici e per la buona
riuscita del progetto in accordo con l’ente gestore della struttura che ospita il minore/giovane adulto
in caso di inserimento in comunità ed in collaborazione con i Servizi sociali competenti in caso di
situazioni già in carico agli stessi.

Pag 1 di 5



In esecuzione alla richiamata Determinazione  7385 del 25.11.2024, in data 25 novembre 2024, è
stato pubblicato sul sito internet istituzionale della Città di Torino – Albo Pretorio on line e Sezione
Appalti  e  Bandi  -  Bandi  e  Avvisi  -  Co-programmazione e  Co-progettazione,  l’Avviso Pubblico
relativo alla procedura in oggetto, con termine di invio delle istanze in data 29 novembre 2024.
Alla scadenza dell’Avviso Pubblico, definita alle ore 13,00 del 11 dicembre 2024, sono pervenute
con la modalità telematica richiesta dal bando, n. 3 istanze.

Con  apposito  atto  dirigenziale  (D.D.  8046  del  09/12/2024)  è  stata  istituita  la  Commissione  di
Valutazione  Interna, cui  è  stato  affidato  il  compito  di  valutare  le  domande  e  la  conseguente
definizione delle graduatorie, conformemente alle previsioni del citato Avviso Pubblico. 

Rilevato che il punto 6 della tabella di valutazione, che citava quale criterio valutativo per i progetti
proposti la presenza di "Laboratori proposti nell’ambito dell’edilizia e dell’artigianato" si riferisce
alla sola azione 1 e che pertanto la soglia di ammissibilità alla coprogettazione è di punti 60/100 per
la linea d'azione 1 e di punti 54/90 per la linea d'azione 2. 

Il giorno 12 dicembre 2024, si è dunque riunita la Commissione di Valutazione e sono stati avviati i
lavori di valutazione delle domande pervenute prendendo in considerazione i bisogni rilevati da
CGM, USSM, IPM Ferrante Aporti e Casa Circondariale. Visto il numero delle istanze pervenute, si
è resa necessaria una nuova riunione in data 16 dicembre 2024.

Il RUP, Dott. Luca Giovanni Faccenda, Dirigente del Servizio Lavoro, Rapporti Sistema Carcerario,
LPU, PUC e Cantieri di Lavoro, riscontrata la regolarità del procedimento, considerati i suddetti
documenti e verificati i punteggi attribuiti dalla Commissione alle istanze ammesse a valutazione,
evidenzia  che  le  conseguenti  graduatorie  a  valere  rispettivamente  sull'azione  1  (percorsi
laboratoriali) e azione 2 (servizi di accompagnamento) risultano essere le seguenti:

AZIONE 1 - PERCORSI LABORATORIALI

N. DENOMINAZIONE ENTE / ENTE
CAPOFILA

P.IVA/C.F. PUNTEGGIO LINEA
D'AZIONE

AMMESS
A ALLA

STIPULA

1 FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E
MESTIERI

09809670012 88 1 Sì

2 ENAIP PIEMONTE 05040220013 83 1 Sì

3 COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO 03747970014 79 1 Sì

4 "ESSERCI  COOPERATIVA  SOCIALE  -
ESSERCI S.C.S."

05177770012 73 1 Sì

5 ERI  EDUCATIONAL  AGENZIA
FORMATIVA 

11928510012 49 1 No

Pag 2 di 5



AZIONE 2 - SERVIZI DI ACCOMPAGNAMENTO

N. DENOMINAZIONE ENTE / ENTE CAPOFILA P.IVA/C.F. PUNTEGGIO LINEA
D'AZIONE

AMMESSA
ALLA

STIPULA

1 COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO 03747970014 76 2 Sì

2 CONSORZIO SINAPSI 03136210014 73 2 Sì

3 "ESSERCI  COOPERATIVA  SOCIALE  -
ESSERCI S.C.S."

05177770012 72 2 Sì

4 FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E
MESTIERI

09809670012 71 2 Sì

5 COOP SOC ATYPICA 06078850010 70 2 Sì

6 CENTRO  PSICOANALITICO  DI
TRATTAMENTO  DEI  MALESSERI
CONTEMPORANEI

07982130010 69 2 Sì

7 ENAIP PIEMONTE 05040220013 68 2 Sì

8 LIBERA PIEMONTE 97724860016 52 2 No

9 "COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI
SCS ONLUS

02165980018 50 2 No

10 ASSOCIAZIONE ACCORDO 10099440017 50 2 No

11 ASSOCIAZIONE "ALETOSFERA" 97804130017 47 2 No

12 COOP. BABEL 11276030019 46 2 No

13 A.I.Z.O ROM E SINTI ODV 97518200015 40 2 No

Tutte  le  informazioni  in  merito  alla  valutazione di  tutte  le  istanze pervenute è  consultabile  nei
documenti della Commissione di Valutazione, conservati agli atti.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:
1. di approvare, secondo quanto indicato in narrativa e qui integralmente richiamato, i lavori della

Commissione di Valutazione riunitasi nei giorni 11 e 16 dicembre 2024, appositamente nominata
con  Determinazione  Dirigenziale,  atto  n.  DD  8046  del  9  dicembre  2024,  come  da  verbale
conservato agli atti del Servizo scrivente;

Pag 3 di 5



2. di approvare le graduatorie derivante dai punteggi attributi dalla Commissione di Valutazione e
di ammettere alla coprogettazione gli enti riportati nel seguente prospetto: 

AZIONE 1 - PERCORSI LABORATORIALI

N. DENOMINAZIONE ENTE / ENTE CAPOFILA P.IVA/C.F. PUNTEGGIO LINEA
D'AZIONE

AMMESSA
ALLA

STIPULA

1 FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E
MESTIERI

09809670012 88 1 Sì

2 ENAIP PIEMONTE 05040220013 83 1 Sì

3 COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO 03747970014 79 1 Sì

4 "ESSERCI  COOPERATIVA  SOCIALE  -
ESSERCI S.C.S."

05177770012 73 1 Sì

5 ERI  EDUCATIONAL  AGENZIA
FORMATIVA 

11928510012 49 1 No

AZIONE 2 - SERVIZI DI ACCOMPAGNAMENTO

N. DENOMINAZIONE ENTE / ENTE CAPOFILA P.IVA/C.F. PUNTEGGIO LINEA
D'AZIONE

AMMESSA
ALLA

STIPULA

1 COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO 03747970014 76 2 Sì

2 CONSORZIO SINAPSI 03136210014 73 2 Sì

3 "ESSERCI  COOPERATIVA  SOCIALE  -
ESSERCI S.C.S."

05177770012 72 2 Sì

4 FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E
MESTIERI

09809670012 71 2 Sì

5 COOP SOC ATYPICA 06078850010 70 2 Sì

6 CENTRO  PSICOANALITICO  DI
TRATTAMENTO  DEI  MALESSERI
CONTEMPORANEI

07982130010 69 2 Sì

7 ENAIP PIEMONTE 05040220013 68 2 Sì

8 LIBERA PIEMONTE 97724860016 52 2 No

9 "COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI
SCS ONLUS

02165980018 50 2 No

10 ASSOCIAZIONE ACCORDO 10099440017 50 2 No

11 ASSOCIAZIONE "ALETOSFERA" 97804130017 47 2 No

12 COOP. BABEL 11276030019 46 2 No

13 A.I.Z.O ROM E SINTI ODV 97518200015 40 2 No

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale della Città di Torino –
Albo Pretorio on-line e sezione Appalti e Bandi - Bandi e Avvisi - Co-programmazione e Co-

Pag 4 di 5



progettazione;
4. di provvedere ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 26 comma 1 del decreto

legislativo 33/2013 alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Città di Torino,
nell’area dedicata della sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. di dare atto che il presente provvedimento ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni;

6. di rinviare a successiva determinazione, ogni atto implicante l'impegno della spesa e la stipula
dell'accordo di collaborazione,  dandosi quindi atto,  che il  presente provvedimento è privo di
rilevanza contabile; 

7. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale
in capo al sottoscritto;

8. di dichiarare, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e) Legge 190/2012, di non avere rapporti di
parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti beneficiari.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Giovanni Faccenda

Pag 5 di 5


		2024-12-19T11:32:49+0100
	LUCA GIOVANNI FACCENDA




